

FREDAGSBREV UGE 5

31-1-2025



Følg med på www.friskolen-vellev.dk og på vores forældre [facebook](https://www.facebook.com/).

VIGTIGE DATOER

LIVSTRÆET

FRISKOLEN

UGE 9	8.-9. klasse intro-brobygning, 7. klasse følger Hvid
7. MARTS	8.-9. klasse UU-vejledning, evaluering af intro-brobygning
14. MARTS	Grøn på Tysklandstur med Kirstin og Martin
29. MARTS	Arbejdslørdag på Friskolen Velle
UGE 14-15	Musical, forestilling torsdag den 10. april

Rengøringshold i denne weekend er: **Bjørn og Anders**

KONTORET

Taxaen kører i næste uge pga emneuge mandag til torsdag kl. 14:00 og fredag kl. 12:00. Der er mulighed for at benytte SFO'en, men så skal man selv hente i SFO'en og give beskeden til SFO'en og kontoret herom.

/Kirstin

Praktik

Til de forældre som har haft børn i erhvervspraktik i denne uge. **Husk** at indsende kvitteringer på transporten, så I kan få kørselsudgifterne refunderet. /Nanna



Praktikant

Kære elever og forældre

Jeg skal i den næste tid være praktikant på Friskolen Velle, hvor jeg primært kommer til at være i den hvide klasse i deres dansk- og engelsktimer.

Jeg bor i Langå sammen med min mand og mine to børn, og jeg arbejder som lærer på en folkeskole i Århus. Derudover læser jeg på meritlæreruddannelsen, og det er i den forbindelse, jeg skal i praktik.

I den seneste uge har jeg allerede lært elever og lærere godt at kende, og jeg er meget imponeret over, hvor gode eleverne er til at være gode kammerater. Jeg glæder mig meget til at tilbringe mere tid på skolen.

/Pernille



LIVSTRÆET

Skipperkræk pandekager er et kæmpe hit i børnehaven og alle børn kan nærmest mærke musklerne vokse, mens de spiser dem. Det var en kold omgang ude i mandags, så de sidste pandekager blev lavet i køkkenet, men det blev de bestemt ikke dårligere af.

Opskriften får I her:

- 200 g mel
- 2 tsk bagepulver
- 2 spsk. Sukker
- 1 tsk. Vaniljesukker
- ½ tsk salt
- 2½ dl mælk
- 2 æg
- 50 g smeltet smør
- 1 god håndfuld hk. spinat





Tirsdag var vanen tro tur-dag, men da der var mange mangelfulde garderober, gik der lang tid med at finde tøj, så turen blev ikke så lang som håbet. Så HUSK at holde styr på garderoberne. Sørg for at der er huer, handsker og gode støvler. Og husk at få flyverdragter med hjem og tørret, så de er klar dagen efter.

Onsdag kom førskolebørnene hjem med snittebeviser. De var mega stolte og brugte meget af eftermiddagen på at snitte pinde på legepladsen. Det er fedt at få nye kompetencer.

Torsdag var store- og mellemgruppen i gymnastiksalen på skolen. De store fik til opgave at hjælpe de mindre med gå-regler og hvordan man færdes på skolen – De har jo været der før og kender alle reglerne. De var så gode og de vokser en halv meter af det. Det er fedt, når de store hjælper de små.

Lillegruppen var i Knasten med de ældste fra vuggestuen. Der blev bl.a. leget Bjørnen sover, til stor glæde for dem alle sammen. Det kan noget, når vi leger på tværs. De mindste bliver de store og de store bliver de små og alle leger vildt godt sammen.

Fredag fejrede børnehaven Eleanors 5-års fødselsdag. Stort tillykke til hende

Mandag var vuggestuen på VAP. Det var koldt og vådt, så det blev en ret kort tur, inden vi vendte snuden hjemad igen.

Tirsdag fyldte vi hele stuen med bolde og børnene havde en fest. Det blev en formiddag med fuld fart på.

Torsdag blev der sanset med "mudder" og "sand" Det var en rigtig sjov aktivitet, som man nemt kan lave derhjemme



I vuggestuen har vi læst de 3 bukkebruse til samling, så hvis de snakker om dele fra den historie, så er det derfor. De er også blevet rigtig gode til sangen og fagterne "Ro, ro, ro min båd" Vi har spillet en del spil og dem der hitter pt er: billedlotteri, Vildkat og Lille Storm.

En venlig opfordring til at vuggestuens forældre om at tøjet ligger de rigtige steder. Altså skiftetøj i kassen, sovetøj bag øverste låge og andet overtøj bag den nederste låge. Vi bruger lang tid i garderoben, hvis vi skal lede hele garderoben igennem for at finde en hue. Det er også nemmere for børnene selv at finde huen, hvis den lægger samme sted hver gang.

Har børnene yoghurt el.lign. med i madpakken, må I meget gerne pakker skeer.



FØRSKOLE

Hvordan lyder det, når bogfinken synger? og synger den anderledes end fx gransangeren eller skovduen, som også hedder ringdue? Er den egentlig 'en stor fed skovdue'? Kan gulspurven tælle fra 1 til 7? og er det virkelig sandt, at den tæller til 8 i Sønderjylland? Hvorfor hedder solsorten egentlig solSORT?

...var bare nogle af de ting som vi fik svar på, da vi i denne uge arbejdede videre med 'rødkælkemærket' til udeliv.

Det holdt hårdt for nogle at sidde på numsen og lytte til alle de forskellige fuglesange, men sådan er det nogle gange ...ikke mindst, når vi samtidig i løbet af januar og februar også arbejder med den generelle tålmodighed. I løbet af foråret og sommeren vil vi rette vores sanser og opmærksomhed, 'spidse vores ører' og lytte en ekstra gang, når vi tager i skoven 🎵🐦👂. Det giver lige lidt ekstra vide, at det er gøgen, som sidder derinde og gemmer sig, at vide, at det er 'store fede skovdue', som sidder i toppen af grantræet, at det er gulspurven, som sidder på tagryggen om eftermiddagen, og at det er solsorten, som vækker en, når det er forår og ikke bare en 'fugl', som synger smukt og højt. Vi kan alle mange flere, end vi tror.



I vindfanget ved Blå kan I se nogle virkelig flotte farvelægnings af danske fugle. Flere fik også øvet sig i at placere bogstaverne i den rigtige rækkefølge, så det blev til et fuglenavn.

Vi sluttede dagen af med, at førskolen fik deres første mærke -'et snittebevis', og alle fik deres fuglekugler med hjem fra sidste uge. Jeg håber, at det skaber glæder hjemme i jeres haver.

I næste uge har vi jo emneuge, derfor er der ikke udeliv og førskolen skal ikke på friskolen. Vi ses derfor igen onsdag i uge 8.

/Kh Anita



NYT FRA SFO

I SFO'en vil jeg arbejde lidt mere med vores rutiner, rytme og relationer. Jeg vil derfor ikke have så mange udelivs aktiviteter planlagt, men mere fokus på bl.a. at spille spil oppe i SFO'en. Jeg vil gerne arbejde hen mod at have et bredt udvalg af spil, som børnene på eget initiativ vil vælge til. Det at kunne holde fokus et helt spil igennem, forhandle, overholde regler, hjælpe sine medspillere OG tåle at tabe har rigtig meget læring i sig. Det vil jeg gerne have fokus på i det næste stykke tid.

I forhold til flyverdragter ved afgang til skolen om morgenen, går det rigtig godt. Nogle børn tager dem bare på og andre er virkelig gode til at gå op og tage dem på, når vi lander i SFO om eftermiddagen. Derfor dropper vi det først aftalte og lader børnene tage det på, som de vil om morgenen - frihed under ansvar 😊😊😊😊😊

Mandag - Kurt kommer

Tirsdag - vi spiller spil

Onsdag- vi hygger efter en Emne uges dag

Torsdag- vi spiller spil

Fredag - forsøgsfredag

Emneuge for 2.-9. klasse:

I den kommende uge er der emneuge på hele friskolen.

Blå skal have matematikfagliguge med Mathias, I kan læse mere herom under Blå.

2.-9. klasse skal have danskfaglig uge og arbejde med avisgenren. Vi har i år valgt at dele eleverne op i fire redaktioner.

- 2.-3. klasse har Astrid og Jon hele ugen og skal være i Gul
- 4.-5. klasse har Martin og Pernille hele ugen og skal være i Hvid
- 6. klasse har Anita hele ugen og skal være i det store mødelokale
- 7.-9. klasse har Kathrine og Annette hele ugen og skal være i Grøn

Det er forskelligt, hvad der fagfagligt skal laves på redaktionerne, men fælles er, at alle redaktioner bidrager med tekst, billeder og tegninger til Velle Avis.



For hele skolen gælder det, at vi starter dagen med morgensamling, hvor vi synger og får beskeder, som vi plejer. Derefter er der ligesom sidste år lagt et læsebånd, hvor alle skolens elever læser. De, der ikke kan læse selv endnu, læser med en ældre læsemakker. Det er således vigtigt, at alle elever har en frilæsningsbog med i skole hver dag i den kommende uge.

Pauserne kommer til at ligge som de plejer 9.55-10.15 og 12.00-12.20. Mandag-torsdag har eleverne 2.-9. klasse fri kl. 13.50 og fredag kl. 12.00.

Fredag kl. 11.30 vil vi gerne invitere alle interesserede til et stort redaktionsmøde i morgensamling, hvor vi præsenterer det færdige produkt.

BLÅ

Mojn, forældre til BLÅ, jeg vil i uge 6 overtage undervisningen for jeres dejlige børn, der vil jeg lave et forløb med og om matematik. Vi kommer til at skulle spille matematik spil, og arbejde med matematik i og udenfor hovedet, samt på mange forskellige teknikker... Det skal nok blive en oplevelse... og jeg glæder mig til at se hvad jeres børn duer til...

Planen for dagene er den samme, og er som følger.

Modul 1	- Dansk 20 min læsning. - Bevægelse. - Gennemgang af regne metoder m.m. - Selvstændig arbejde.
Modul 2	- Gennemgang af regne metoder m.m. - bevægelse. - Selvstændig arbejde. - rengøring.

Er der spørgsmål så skriv på math@friskolen-vellev.dk

//Mathias IF. Nielsen



Så kom vi igennem hele alfabetet med dyr, lyde, navne og håndfonemer. Det vil sige, at 0.klasse er klar til at få deres første rigtige danskbog.

1.klasse er også igennem alfabetet i Bogstavbogen, dog mangler de nogle sider i slutningen af bogen (og måske også hist og pist individuelt). De har fået for som lektie at **gøre bogen færdig til mandag i uge 8**. Opgaverne er næsten af en sådan art, at de minder om et kryds og tværs-blad til børn, som man alligevel måske en enkelt gang imellem finder på at købe.

Her får I ca. en side pr dag - næsten helt gratis. GOD FORNØJELSE 😊.



1.klasse skal også have en ny danskbog efter ferien, ja faktisk to: en læsebog og en arbejdsbog. Heldigvis er 1.klasse allerede godt i gang med at kunne læse ord og små sætninger. Læsebogen handler om de to søskende Ida og Emil, deres mor og far, Lone og Jan, Emils abe, Hugo og Idas due, Nini. De bor i byen Isby.

♥♥♥♥ og der blev samlet hjerter. De blå har hjulpet hinanden på kryds og tværs med at få pakket sammen. Vi har klaret det én gang på kun 40 sekunder og helt ro!!! Mandag efter ferien starter vi med en lille repetition af vores kunnen. Hvis vi klarer det, fejrer vi det i anden lektion med spil og kage og medalje til ophæng på væggen.

Husk, at der som sædvanlig er rengøring og **tømning af garderoben** fredagen før ferie. Det vil sige at de blås garderober tømmes - MEGET gerne i solide **poser**, der er med **hjemmefra**. Deres habengut stilles på/ved **bænken under halvtaget** i skolegården, så I kan køre forbi og **hente det**, når I skal hente jeres børn. Tanken er, at I hjemme tjekker op på kasserne med ekstra tøj (er der nok, passer det stadig osv.). Dertil kommer deres overtøj, der nok trænger til en vask med al det vand og mudder, vi har adgang til 😊.

God emneuge med efterfølgende ferie
hilsen Charlotte (der holder 6.ferieuge i uge 6)



GUL

Hejsa alle i Gul og forældre,

Så er der kun en uge til vinterferien, og vi brugt mange af timerne på at afrunde forskellige forløb. I tirsdags i historie, fik alle fremvist deres planche med "min drømmefriskole". De var mega gode til at sætte ord på, hvad der betyder noget for dem. Hvis I gerne vil se dem, hænger de ude på gangen.

I torsdags arbejdede vi videre med deres fremlæggelser på computer. De er mega seje og tålmodige! Vi har dog haft lidt problemer med deres "låne" computer, men jeg krydser fingre for at de virker nu.

Klassen har også fået sin stil tilbage. Hold da fast de var gode, glæder mig allerede til næste gang!

I næste uge har hele skolen emneuge, vi skal i fællesskab skrive en avis. 2.-3. klasse skal være sammen med mig i Gul og 4. klasse skal være sammen med 5. klasse og Martin i Hvid.

På mit hold (2.-3. kl.) skal vi skrive boganmeldelser, informerende artikler og tegne striber. Det bliver super hyggeligt og intens og jeg ser meget frem til en uge i skriftens tegn.

God weekend til jer alle!

De bedste hilsner Astrid

Hvid

I denne uge har vi fulgt op på vores tur til Aarhus Alle har valgt et verdensmål, med tilhørende maleri, som de skal bruge i avisugen i næste uge. Siden tirsdag har vi haft besøg af Pernille, som også kommer tre dage i næste uge, hvorefter hun vil være på skolen, sammen med hvid og mig, på tirsdage frem til sommerferien.

Næste uge bliver opdelingen af eleverne i hvid også ændret lidt, således at 5. klasse skal arbejde sammen med 4. klasse hele ugen, og være i hvid sammen med primært mig.

6. klasse har Anita hele ugen.

Jeg glæder mig til at se, hvordan hele hvid kommer til at arbejde i næste uge. Jeg ser også frem til et forhåbentligt godt samarbejde mellem 4. og 5. klasse.

Alle får diktat til torsdag i uge 8 med hjem i dag.

Jeg sender også diktaten på mail til jer forældre i løbet af uge 7.

/Martin

Dansklektier

Alle opgaver på grammatik skal være lavet til mandag uge 8.

Blå vrede skal læses færdig.

Skriftlig opgave om blå vrede skal afleveres torsdag uge 8.



Deutsch Hausaufgaben

Alle opgaver i Grammatip.com

GRØN

Jeg håber I alle har haft en rigtig god praktikuge og har fået nogle oplevelser med hjem. Jeg glæder mig til at høre om det mandag.

Held og lykke i Horsens til danse-pigerne!

Avis-uge

I næste uge er der emneuge. Vi skal skrive en avis sammen med 2.-6. klasse og det bliver så godt. Anita og jeg har skaffet os noget rigtig fedt layout-udstyr, så vi kan lave en ægte-rigtig avis i samarbejde med Jyllandspostens skole afdeling.

Vi får i ugen hjælp af Annette, som er erfaren dansklærer og som skal vikariere for Mathias, når han skal på 14-dages barsel til marts. Hun vil gerne lære jer at kende, og hun kan helt sikkert også hjælpe med at få lavet nogle fede artikler til avisen.

/Kathrine

Dansk

Husk den skriftlige aflevering, som er til torsdag i næste uge. Der er mulighed for at stille spørgsmål til den, men der bliver ikke tid til at skrive på den i skoletiden.

Opgavebeskrivelsen er nederst i det dokument med brevet fra Niels Fiil, som er delt med jer.

HUSK FRILÆSNINGSBOG I NÆSTE UGE

/Kathrine

Deutsche Hausaufgaben (Hver uge kommer der nye lektier!!!!)

- 9. og 8. klasse skal lave en sprogligt fokus test (til 06.02.25 kl. 20.00) i:
<https://webproever.gyldendal.dk/> (Desværre har de fleste fra 8.kl ikke lavet den fra sidste uge)
 - 7. kl: Alle opgaver i Grammatip.com
- /Kirstin

Rigtig god weekend til alle 😊